
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
e-i. оз. асаз № 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13535/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5754.*) 
<(<Математические методы цифровизации экономики» И 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13535/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5754.*) «Математические методы цифровизации экономики» по 
направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным образовательным 
программам выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня 
с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика от 28.02.2023 № 05/2.1/01-03-3. 

Начальник Управления 
Образовательных программ > ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

11 
г\.ог 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5754.*) 
«Математические методы цифровизации экономики» по направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и 

информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Балыкин Андрей 
Федорович 

Нейросетевые методы 
интеллектуального 
анализа параметрических 
аналоговых аудио систем 

Блеканов Иван 
Станиславович, доцент, 
Кафедра технологии 
программирования 

Кононов Ярослав 
Сергеевич, заместитель 
директора департамента 
по направлению 
разработки AI/ML, 
Департамент анализа и 
обработки данных, 
Дирекция разработки 
программного 
обеспечения, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«КОРУС Консалтинг 

СНГ» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

2 Жолобов Ефим 
Витальевич 

Математические модели 
в прикладных задачах 
оптимального 

Смирнов Николай 
Васильевич, профессор, 
Кафедра моделирования 

Попков Александр 
Сергеевич, главный 
инженер, Общество с 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



планирования экономических систем ограниченной 
ответственностью 
«Автоматика-Сервис » 

Замураев Константин 
Александрович, 
руководитель 
направления, 
Управление 
распределённых бизнес-
сервисов блока 
«Корпоративно-
инвестиционный 
бизнес», Публичное 
акционерное общество 
«Сбербанк России» 

прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

Жолобова Анна 
Владимировна 

Анализ признаков 
финансовой 
неустойчивости 
предприятий методами 
регрессионного анализа 

Прасолов Александр 
Витальевич, профессор, 
Кафедра моделирования 
экономических систем 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

Замятин Павел 
Степанович 

Прогнозирование цен на 
товары и услуги 
методами машинного 
обучения 

Новожилова Лидия 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
моделирования 
социально-
экономических систем 

Пичугин Юрий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
высшей математики и 
механики, Федеральное 
государственное 
автономное 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение 
здравоохранения 
«Медицинский 



приборостроения» информационно-
аналитический центр» 
РК 01/1-38-3317 ОТ 
07.03.2023 

Ивонин Олег Алексеевич Система предобработки 
и анализа данных 

Буре Владимир 
Мансурович, профессор, 
Кафедра математической 
теории игр и 
статистических решений 

Петрушин Алексей 
Федорович, заведующий 
лабораторией, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное научное 
учреждение 
«Агрофизический 
научно-
исследовательский 
институт» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

Мишко Елена Романовна Применение 
стохастических методов 
для анализа рынка 
криптовалют 

Богданов Александр 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
фундаментальной 
информатики и 
распределенных систем 

Зрелов Петр 
Валентинович, 
заместитель 
заведующего 
лабораторией, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
экономический 
университет имени 
Г.В.Плеханова» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

Плешканов Никита 
Вячеславович 

Классификация видео со 
спортивными событиями 

Гришкин Валерий 
Михайлович, доцент, 

Епифанов Николай 
Анатольевич, старший 

Федеральное 
государственное бюджетное 



с использованием 
визуальной и аудио 
информации 

Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

инженер-программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Ядро 
Центр Технологий 
Мобильной Связи» 

учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

8 Третьякова Софья 
Станиславовна 

Дифференциальная игра 
с несколькими 
терминальными 
штрафами 

Тур Анна Викторовна, 
доцент, Кафедра 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

Марковкин Михаил 
Викторович, директор 
департамента, 
Департамент экономики 
и планирования, 
Акционерное общество 

«Группа компаний 
«Эталон» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

9 Цыпляев Александр 
Александрович 

Разработка системы 
визуализации больших 
данных в задаче анализа 
пользовательского 
контента в социальных 
сетях 

Блеканов Иван 
Станиславович, доцент, 
Кафедра технологии 
программирования 

Пашкевич Василий 
Эрикович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Капитал Программ» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

10 Чайкин Георгий 
Александрович 

Холодный старт в задаче 
отслеживания знаний 

Сергеев Сергей Львович, 
доцент, Кафедра 
технологии 
программирования 

Пашкевич Василий 
Эрикович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Капитал Программ» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 



РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

11 Щебланова Дарья 
Сергеевна 

Моделирование 
процессов 
распространения 
инноваций в области ИТ-
технологий 

Трофимова Инна 
Владимировна, доцент, 
Кафедра моделирования 
экономических систем 

Переварюха Андрей 
Юрьевич, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки «Санкт-
Петербургский 
Федеральный 
исследовательский центр 
Российской академии 
наук» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 


